@âm&r& #[untctpat be ([sgrslrel
IISTAD() D() PARAN

rNDrcÂÇao x" tí ,DE 2026.
(Proponente: Vereador Tiago Almeida/Repubücanos)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado expediente à Âutarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania -
TRÂNSITÀR - solicitando reforço da sindtzação horizontal e vertical na R. São Francisco
de Âssis, trecho entÍe a R. Santo Âgostinho e R. Santa Clara,burco Pioneiros Catarinenses

TIAGO Assinado de forma

RODRIGUES DÉ i8§âiff:].â:"
A LM E I DA:o7se â:y"'j:*:ã':,,.i""

Tiago Almeida
Vereador/Republicanos

E a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 19 de janeiro de 2026.

Justificativa:

Â Rua São Francisco de Assis, no tÍecho entre â Rua Santo .Agostinho e a Rua Santa Clara,
localtzado no bairro Pioneiros Catarinenses, âpresenta necessidade de reforço na sinahzação horizontal
e vertical, tendo em vista o desgaste das pinturas no pavimento e a insuficiência de placas indicativas e
de advertência.

Â ausência ou pouca visibiüdade da sinahzação compromete a orientação de motoristas e
pedestres, aumentando o risco de acidentes e dificultando o fluxo adequado de veÍculos, especialmente
em horários de maior movimento. A sinalização adequada é essencial p^ra g^ràntir o respeito às normas
de trânsito e a segurança de todos que utiüzam a via.

Dessa forma, o reforço da sinzhzação horizontal e vertical no referido trecho contribuirá
P^r^ ^

melhoria da mobiüdade urbana, proporcionando mais segurançâ, orgarizaçã.o e conforto aos
moradores e usuários da Rua São Francisco de Assis, no bairro Pioneiros Catarinenses.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-888L - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr